

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**HUYỆN CHƯ PƯH Độc lập-Tự do-Hạnh phúc**

Số: 114 /BC-BPC

Chư Puh, ngày 06 tháng 7 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện**  
**6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính Phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Pháp chế. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

**1. Về công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp và thẩm tra các tờ trình, báo cáo**

**1.1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp**

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ HĐND huyện năm 2023, các thông báo kết luận của Thường trực HĐND huyện về dự kiến chương trình, nội dung chuẩn bị các kỳ họp HĐND huyện. Ban Pháp chế đã phối hợp với các Ban HĐND huyện tham mưu TT HĐND huyện chuẩn bị các nội dung cho 02 kỳ họp HĐND huyện.

**1.2. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết**

Trong 06 tháng đầu năm 2023, thực hiện sự phân công của TT HĐND huyện, Ban Pháp chế đã tiến hành thẩm tra 08 dự thảo nghị quyết; 11 báo cáo thuộc lĩnh vực pháp chế do UBND huyện, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện trình các kỳ họp HĐND huyện. Trong quá trình thẩm tra Ban Pháp chế đã kịp thời đề nghị UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện báo cáo làm rõ những nội dung, vấn đề mà các đại biểu trong Ban quan tâm, có ý kiến. Tại các buổi thẩm tra các ý kiến của Ban đã được UBND huyện và các ngành tiếp thu thống nhất cao với kết quả thẩm tra của Ban.

**2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

**2.1. Giám sát chuyên đề của Ban:** Ban đã tổ chức giám sát chuyên đề về công tác thi hành pháp luật tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện ( giám sát trực tiếp tại 3 xã: Ia Phang, Ia Dreng, Ia Hla; giám sát gián tiếp qua báo cáo: xã Chư Don, Ia Hru, Ia Rong, Ia Le, Ia Blứ và Thị Trấn Nhon Hòa).



## **2.2. Tham gia giám sát cùng các đoàn giám sát của TT HĐND huyện và các Ban HĐND huyện:**

Tham gia cùng đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện giám sát chuyên đề: việc chấp hành pháp luật về quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm trên địa bàn huyện theo tiêu chí đo lường nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025.

Tham gia giám sát cùng đoàn giám sát của Ban Kinh Tế - Xã hội HĐND huyện về chuyên đề: giám sát việc triển khai Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn giai đoạn 2022-2025 và Kết quả đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2022; giám sát niệu quả khai thác sử dụng các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện; việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện và khảo sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch theo Luật Quy hoạch trên địa bàn huyện.

Tham gia giám sát cùng Ban Dân tộc HĐND huyện về chuyên đề: giám sát việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2022

## **2.3. Giám sát giữa hai kỳ họp:**

- Ban đã tiến hành giám sát việc trả lời giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến tại kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện: tổng có 03 ý kiến và các kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực của Ban Pháp chế. Qua công tác giám sát thì các ý kiến kiến nghị của cử tri đều được UBND huyện tiếp thu, trả lời và giải quyết thỏa đáng.

- Tiến hành giám sát việc triển khai các Nghị quyết của HĐND huyện: Ban tiến hành giám sát Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của HĐND huyện về việc phê duyệt Đề án Phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Chư Puh giai đoạn 2022-2025. Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của HĐND huyện (Về lĩnh vực thuộc Ban Pháp chế) nhìn chung UBND huyện và các ngành của huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch và ban hành kịp thời các văn bản để triển khai thực hiện.

## **4. Công tác tiếp công dân:**

Ban đã tham gia tiếp công dân định kỳ theo lịch phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và thực hiện Tiếp công dân tại nơi công tác theo đúng quy định.

## **5. Công tác Tiếp xúc cử tri:**

Các thành viên Ban Pháp chế đã thực hiện tốt nhiệm vụ giữ mối liên hệ với các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn trong thực hiện các nhiệm vụ hoạt động của Ban. Tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười với tinh thần trách nhiệm của người đại biểu dân cử.

## **6. Công tác khác:**



- Ban hành 02 văn bản tham gia ý kiến về trình tự, thủ tục điều hành kỳ họp HĐND xã Ia Dreng và chương trình giám sát HĐND huyện năm 2024 theo chỉ đạo của TT HĐND huyện.

- Lãnh đạo Ban Pháp chế tham dự đầy đủ các cuộc họp của Thường trực HĐND huyện, Ủy ban nhân dân huyện mời.

- Ban hành kế hoạch đăng ký thi đua do Thường trực HĐND huyện phát động.

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung 6 tháng đầu năm 2023 Ban Pháp chế đã tổ chức triển khai đầy đủ các hoạt động theo đúng Luật tổ chức chính quyền địa phương 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và Chương trình công tác năm 2023. Đã bám sát Nghị quyết và sự phân công nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để chủ động tham mưu cho TT HĐND huyện lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát có hiệu quả các lĩnh vực, nội dung thuộc lĩnh vực của Ban và theo chỉ đạo của TT HĐND huyện. Làm tốt công tác phối hợp với các ban trong việc chuẩn bị các kỳ họp HĐND huyện; công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết theo sự phân công của TT HĐND huyện kịp thời, đúng quy định, chất lượng ngày càng cao.

Các thành viên Ban đều nêu cao tinh thần trách nhiệm trong tham gia làm việc, đóng góp ý kiến đối với hoạt động của Ban và hoạt động của HĐND huyện.

### **2. Hạn chế:**

Việc tiến hành hoạt động giám sát chuyên đề của Ban chưa thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch đề ra.

### **3. Nguyên nhân:**

Do 4/5 đồng chí trong Ban là kiêm nhiệm, công tác tại các cơ quan, đơn vị, địa phương khác nhau; công việc trong những tháng giữa năm nhiều nên việc bố trí, sắp xếp thời gian để tiến hành giám sát gặp nhiều khó khăn.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ hoạt động 6 tháng cuối năm 2023**

### **1. Hoạt động giám sát, khảo sát:**

- Tổ chức tiến hành giám sát việc thực hiện quy định pháp luật về công tác kiểm soát thủ tục hành chính đối với UBND cấp xã và Văn phòng HĐND&UBND huyện và tiến hành khảo sát chuyên đề về bố trí, sử dụng cán bộ, công chức cấp xã tại UBND cấp xã trên địa bàn huyện.

- Thực hiện giám sát thường xuyên đối với việc triển khai thực hiện nghị quyết, giải quyết các kiến nghị cử tri và các kiến nghị của Ban sau các cuộc giám sát thuộc lĩnh vực do Ban phụ trách.

- Tham gia các đoàn giám sát của TT HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

### **2. Hoạt động tiếp xúc cử tri:**



Tham gia tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Mười và trước kỳ họp thứ Mười một theo kế hoạch của TT HĐND huyện.

**3. Công tác chuẩn bị các kỳ họp:**

Phối hợp cùng các Ban HĐND huyện chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ kỳ họp thứ Mười một HĐND huyện theo sự phân công của TT HĐND huyện.

Phối hợp các Ban Hội đồng nhân dân huyện cùng các phòng ban, đơn vị liên quan trong thực thi nhiệm vụ.

4. Tham gia tiếp công dân theo kế hoạch của TT HĐND huyện và tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị gửi đến Ban theo quy định.

5. Tiến hành thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trình kỳ họp cuối năm 2023.

6. Tham gia đề xuất nội dung tập huấn cho đại biểu HĐND cấp xã.

7. Thực hiện các nhiệm vụ do TT HĐND huyện phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ hoạt động sáu tháng cuối năm 2023 trình kỳ họp thứ năm, Hội đồng nhân dân khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện;
- Kỳ họp thứ Mười, HĐND huyện;
- Các thành viên BPC;
- Lưu: Ban Pháp chế.

**TM. BAN PHÁP CHẾ**  
**TRƯỞNG BAN**



**Đặng Lê Minh**